<sup>a</sup> Ἄλλ' κατὰ τὴν τοῦ Θεοῦ χάριν.

<sup>b</sup> Ὑνὸς ὑποδεξαμένη.

<sup>c</sup> Savil. et aliquot mss. Ἰθύνουσι, Morel. vero εὐδύνουσι. Infra aliquot mss. et Savil. ἡμέρας δύναιτ' ἐν κλίμασι. (Editio tua erat Ἰβάν δύναιτ' ἐν, οὐκ οὐκ ἀπάσης.)

<sup>d</sup> Aliquot mss. βίαιαις. Paulio post mss. plurimi ἀντιστή-σαντες, Savil. ἀντιστήσαντας, Morel. ἀντιστήσαντα.

<sup>e</sup> Ἄλλ' τῆς σοφίας, πλὴν β. c. d. e.

<sup>f</sup> Ἄλλ' γέλωτα οἰσύνουσι, οἱ.

<sup>g</sup> Ἄλλ' λέγῃ σὺ, ἐκεῖνος δὲ καὶ ἐστὶν.

<sup>h</sup> Aliquot mss. τῇ προσοχῇ, M. rcl. et Savil. τῇ τῶν υἱῶν προσοχῇ.

caritatem vestram deducere Deo favente combor. Sed attendite animum, atque vigilate : nam inter eos quidem qui navigant, licet dormiant omnes, si solus vigilet gubernator, nullum est periculum, dum illius vigilantia et ars navigio pro omnibus sufficiat: hic vero non ita : sed licet vigilet orator, nisi vigilantiam eandem exhibeant auditores, demersus hic sermo noster peribit, neque mentem ullam, a qua possit excipi, nanciscetur. Quapropter sobrios esse nos ac vigilantes oportet: siquidem præstantioribus in rebus negotiatio nostra consistet, nec ad aurum, vel ad argentum, vel ad res peremptas, sed ad futuram vitam et celestes thesauri adipsendos navigamus: multoque plures hic quam in mari vel in terra sunt viæ: quod si quis accurate illas tenere nesciverit, acerbissimum naufragium patietur. Quotquot igitur nobiscum navigatis, ne confidentiam vectorum, sed vigilantiam et sollicitudinem exhibete gubernatorum: nam et illi dum dormientibus cæteris omnibus ad gubernacula sedent, non visus tantum in aquis circumspiciunt, sed et in cælum ex tanto respiciunt intervallo, ac veluti manu quadam a stellarum cursu deducti, navim cum securitate moderantur: neque pelagus imperitus ullus interdiu tau intrepide posset intueri, atque illi tranquille media nocte, cum mare terrorem magis incutit, vigilantibus parate suam artem exerceant, et non semitas solum inter undas, neque cursus astrorum, sed et vectorum exitus circumspiciunt: tantaque virorum illorum est sapientia, ut sæpe vectorum impetum vehementem ingruentem ac navigium subversurum, crebris velorum mutationibus excipientes, solerter periculum omne depellant, et violentis vectorum incurisibiles artem suam opponentes, tempestati navim eripiant. Quod si pro mundanis illi rebus hoc sensibile mare navigantes, animo semper sunt adeo vigilant, multo magis ita nos esse comparatos oportet: cum periculum negligentibus majus immineat, majorque sit securitas vigilantibus. Nam neque ex asseribus nostra hæc cymba compacta est, sed ex divinis est conglutinata Scripturis, nec illam stellæ supernæ deducunt, sed hanc nobis sol justitiæ navigationem moderatur: neque zephyri flatus sed lenis Spiritus auram prætolantes ad gubernacula sedemus.

2. Vigilemus itaque, viasque circumspiciamus: nam de unigeniti gloria rursus nobis est sermo: siquidem hominum, angelorum, archangelorum et omnium, ut summam dicam, creature captum incredibilem in modum superare substantiam Dei, nec ab illa comprehendendi posse, atque unigenito soli, simulque Spiritui sancto cognitam et perspectam esse ostendimus: nunc autem ad alteram partem certaminis oratio traducitur. Querimus enim an ejusdem virtutis, an ejusdem potentia sit, an ejusdem cum Patre substantiæ Filius: imo vero non querimus, sed Christi beneficio jam invenimus, et firmiter tenemus, sed ad hoc ipsum demonstrandum iis, qui impudentes his obstant, jam nos accingimus. Enimvero pulet me, ac rubore suffundor, cum ejusmodi sum orationem iz-

gressurus: quis enim nos non rideat, qui res alio claras probare ac demonstrare conemur? Quis eòs non damnet, qui querunt non consubstantialis Patri sit Filius? Id enim est non Scripturis solum, sed et communi hominum omnium sententiæ ac rerum naturæ adversari. Nam ejusdem esse substantiæ genitum atque genitorem, non in hominibus solum, sed et in cunctis animantibus et in arboribus tenere licet.

*Filium consubstantialem esse Patri probatur.* — Annon igitur absurdum est, si cum in plantis, in hominibus et animalibus immota lex ista maneat, in Deo tantum eam movere velis et subvertere? Sed ne videamur ex rebus tantum, quæ apud nos sunt, hæc confirmare, agn ductis ab ipsis Scripturis argumentis id ostendamus, et de his sermonem instituamus. Neque enim nos, qui persuasi sumus, sed illi increduli risu digni judicabuntur, qui rebus adeo claris et evidentibus se opponunt, ac veritati adversantur. Quas tu res claras, inquit, narras? Si enim quia Filius dicitur, consubstantialis est Patri, poterimus nos quoque consubstantiales esse: nam et nos filii dicimur: *Ego enim dixi, inquit, Dii estis et filii Excelsi omnes (Psal. 81. 6).* O impudentium! o demeritiam summan! quam evidenter suam in omnibus insaniam producit! Cum de incomprehensibili Dei substantia sermonem institueremus, hæc sibi vindicare contendebant, quod unigeniti erat solius, quasi nimirum ita Deum perfecte noverint, ut se ipsam novit ipse: jam vero cum de gloria unigeniti verba facimus, ad suam illum deprimere vilitatem contendunt, aiuntque: Nos etiam filii appellamur: nec tamen plane nos istud consubstantiales Deo reddidit. Tu Filius appellaris, at ille est: hic appellatio, illic res ipsa; tu filius appellaris, sed unigenitus ut et ille non appellaris, sed iu sinu Patris non versaris, sed non es splendor gloriæ, neque figura substantiæ, neque Dei forma ex-istis (*Hebr. 1. 3*). Si ergo tibi non persuaserit illud prius, hæc et his multo plura persuadeant, quæ nobilem ejus originem illam testantur. Quando enim substantiam suam a paterna vult ostendere nulla ex parte diversam, *Qui vidit me, inquit, vidit Patrem (Joan. 14. 9)*: quando propriam virtutem, *Ego, inquit, et Pater unum sumus (Joan. 10. 30)*: quando potestatis æqualitatem, *Sicut enim Pater suscitavit mortuos, et vivificavit: sic et Filius quos vult vivificat (Id. 5. 21)*: quando cultus identitatem, *Ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem (Ibid. v. 23)*: quando demum in legum mutationibus auctoritatem, *Pater meus, inquit, operatur, et ego operor (Ibid. v. 17)*. At isti his omnibus preternissis, dum nomen Filii proprie non accipiunt, quia et ipi filiorum sunt appellatione decorati, ad eandem Filium deprimunt vilitatem aiuntque: *Ego dixi, Dii estis, et filii Excelsi omnes (Psal. 81. 6)*. Quando igitur propter hanc filii appellationem nihil amplius, quam tu, habere Filium affirmas, et hæc ratione fieri ut ne verus quidem sit filius, etiam propter appellationem Dei, quoniam et hoc tibi nomen

impertivit, nihil amplius, quam tu, Patrem habere fortasse contendes. Ut enim filius vocatus es, sic et deus es vocatus: at quemadmodum deus vocatus dicere non audes nudum illic esse nomen, sed verum esse Deum Patrem fateris: ita neque de Filio cum agitur, aude teipsam in medium inferre ac dicere, Filius ego quoque sum vocatus: cumque minime sim ejusdem substantiæ, neque ejusdem ille debet esse; nam quæ sunt enumerata cuncta verum illum esse Filium ejusdem substantiæ cum genitore demonstrant. Quando enim ejusdem esse cum illo formæ atque ejusdem figuræ dicit, quid aliud quam substantiæ non esse ulla ex parte diversitatem ostendit? Nam neque forma est in Deo, neque facies: quemadmodum ista dicitis, inquit, dic etiam contraria: quænam tandem contraria? Cujusmodi est, quod Patri supplicet: nam si ejusdem virtutis est, ejusdemque substantiæ, ac per potestatem omnia peragit, quam ob causam supplicat?

5. Ego vero non hæc solum dicam, sed et alia quæcumque humilia de ipso dicta sunt, diligentem omnia proponam, si primum illud dixerò, mihi quidem eorum, quæ humiliter de ipso sunt dicta, multas et justas proferendas causas suppetere, te autem eorum, quæ sublimia sunt atque gloriosa, nullam aham posse occasionem afferre, quam quod suam nobis voluerit nobilitatem indicare: quandoquidem id ni ita se habeat, pugna erit et certamen in Scripturis. Nam quod ait, *Sicut Pater suscitavit mortuos, et vivificavit* (Joan 5. 21); *sic et Filius quos vult vivificat*, et quæcumque alia dixit, et quod rursus oret, cum illud ei fuerit agendum, contrarium est: sed si causas aperueris, sublata omnia erit occasio dubitandi.

*Cur de Christo humilia dicta fuerint.* — Quænam igitur sunt cause, cur cum ipso, tum apostoli de ipso humilia multa dixerint? Prima quidem causa et maxima, quod ipse carno indutus fuerit, ac tum illis, qui tunc erant, tum quicumque post futuri erant, omnibus fidem facere vellet, non umbram aliquam esse, neque figuram tantum id quod cernebatur, sed veritatem naturæ. Si enim cum tot humilia et humana dixerint apostoli, et ipse de seipso, potuit tamen diabolus miseris aliquot hominibus et ærumnosis persuadere, ut dispensationis rationem negarent, et eum carnem non suscepisse dicere auderent, atque omne humanitatis fundamentum tollerent: si nihil istorum dixisset, quam pauci fuissent, qui non in barathrum hoc incidissent?

*Marcion, Manichæus et Valentinus Incarnationem negabant.* — Non audis etiamnum Marcionem dispensationem in carne negantem, Manichæum, Valentinum, et multos alios? Ideo multa humana loquitur, humilia, et ab illa ineffabili essentia aliena, ut dispensationis rationi fidem astruat: in id enim summo studio diabolus incumbat, ut hanc fidem ex hominum mentibus evellet, cum probe nosset, si fidem dispensationis sustulisset, de plerisque rebus nostris actum fore. Est et altera præter istam causa, nimis infirmitas auditorum, quodque illi qui tum primum ipsum videbant, ac tum primum audiebant,

sublimiores capere dogmatum sermones minime possent. Enimvero non sola niti conjectura, quod dico, ex ipsis demonstrare Scripturis et docere conabor. Si quid forte magnum et sublime, suaque dignum gloria loquutus esset: quid dico magnum et sublime atque ipsius gloria dignum? Si quid forte dixisset: quod naturam humanam excederet, perturbabantur, scandalizabant: sin autem homile quiddam et humanum, accurrebant, ac sermonem admittebant. Ubinam tandem id videre est? Apud Joannem præcipue: cum enim dixisset ipse, *Abraham pater vester exultavit, ut videret diem meum: et vidit, et gavisus est; Quadraginta, inquit, annos nondum habes, et Abraham vidisti* (Joan. 8. 56. 57)? Vides ut erga illum tantquam nudum hominem affecti essent? Quid igitur ipse? *Antequam Abraham fieret, inquit, ego sum: et tulerunt lapides, ut jacerent in eum* (Ib. v. 58. 59): cumque de mysteriis prolixè dissereret, ac diceret: *Et panis quem ego dabo pro mundi vita, caro mea est, aiebant: Durus est hic sermo, quis potest eum audire? Et multi discipulorum ejus abierunt retro, et jam non cum illo ambulabant* (Id. 6. 52. 61. 67). Quid ergo quæso faciendum illi fuit? An sublimioribus perpetuo verbis immorandum, ut prædam absterrent, atque omnes a doctrina sua repelleret? At hoc Dei benignitatis non fuit. Nam et rursus cum dixisset, *Qui sermonem meum audit, mortem non gustabit in æternum, aiebant, Nonne bene diximus nos, quia dæmonium habes? Abraham mortuus est, et propheta mortui sunt: et tu dicitis, Qui sermonem meum audit, mortem non gustabit* (Id. 8. 51. 53). Et quid mirum, si multitudo sic affecta erat, cum in ea sententia principes ipsi essent? Nicodemus quidem, qui et ipse princeps erat, et multa cum benevolentia ad ipsum venerat dixeratque, *Scimus quia a Deo venisti magister* (Id. 3. 2. et seqq.), sermonem de baptismo capere minime potuit multo illius imbecillitate majorem: cum enim dixisset Christus, *Nisi quis natus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest videre regnum Dei, sic in humanas incidit suspiciones, ut diceret, Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? Numquid potest in ventrem matris suæ iterum introire et renasci? Quid igitur Christus? Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo si dixerò vobis cælestia creditis? quasi se defenderet, ac rationem redderet, cur non perpetuo de superna nativitate verba faceret. Sub ipsam rursus passionis tempus, post sexcenta miracula, post multam illam potentis sue declarationem, cum diceret, *Videbitis filium hominis venientem in nubibus* (Math. 26. 64), non ferens dictum illud Pontifex, scidit vestimenta sua: quoniam igitur modo verba fieri apud istos oportuit, qui nihil sublime tolerarent? Nihil quippe mirum, si hominibus qui humi serpebant, et adeo imbecilles erant, nihil omnino de se magnum aut sublime proferret.*